Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos

Naturais e Desenvolvimento local na Amazônia

Rua Augusto Corrêa, 01 • Guamá • CEP: 66075-110  •  Belém • Pará • Brasil
Cidade Universitária José da Silveira Netto  •  Setor Profissional

ppgedam@ufpa.br     •     www.ppgedam.propesp.ufpa.br

EDITAL Nº. 02/2021 – PPGEDAM/NUMA/UFPA

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PROFISSIONAIS EM GESTÃO DE RECURSOS

NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL NA AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2022

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia (PPGEDAM), vinculado ao Núcleo de

Meio Ambiente da Universidade Federal do Pará (NUMA/UFPA), torna público o resultado final da Seleção de Doutorado para o Processo Seletivo

para ingresso no curso de Doutorado Profissional em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia para ingresso em 2022.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE DOUTORADO PROFISSIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO
PROJETO

DE TESE

DEFESA

ORAL
CURRÍCULO

NOTA

FINAL

COLOCAÇÃO

SITUAÇÃO

20222009 8.45 8.67 5.5 7.95 1º CLASSIFICADO E APROVADO

20222008 8.15 8.37 5.5 7.71 2º CLASSIFICADO E APROVADO

20222003 8.7 8.8 3.5 7.7 3º CLASSIFICADO E APROVADO

20222012 7.9 9.23 2.5 7.35 4º CLASSIFICADO E APROVADO

20222007 8.45 9.2 1.25 7.31 5º CLASSIFICADO E APROVADO

20222027 8.25 7 5.75 7.25 6º CLASSIFICADO E APROVADO

20222016 7.75 9.23 2.25 7.24 7º CLASSIFICADO E APROVADO

20222026 8.2 7.13 5 7.13 8º CLASSIFICADO E APROVADO

20222025 7.1 7.87 4.25 6.84 9º CLASSIFICADO E APROVADO

20222030 8.15 7 3.5 6.76 10º CLASSIFICADO E APROVADO

20222019 7.4 7.07 4.25 6.64 11º CLASSIFICADO E APROVADO

20222001 7.05 7.07 4 6.45 12º CLASSIFICADO E APROVADO

20222023 7.5 7 2.75 6.35 13º CLASSIFICADO E APROVADO

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos

Naturais e Desenvolvimento local na Amazônia

Rua Augusto Corrêa, 01 • Guamá • CEP: 66075-110  •  Belém • Pará • Brasil
Cidade Universitária José da Silveira Netto  •  Setor Profissional

ppgedam@ufpa.br     •     www.ppgedam.propesp.ufpa.br

RESULTADO FINAL SELEÇÃO DOUTORADO PROFISSIONAL PADT/UFPA

INSCRIÇÃO
PROJETO

DE TESE

DEFESA

ORAL
CURRÍCULO

NOTA

FINAL

COLOCAÇÃO

SITUAÇÃO

20222017 9.7 8.5 4.75 8.23 1º CLASSIFICADO E APROVADO

20222022 7 8.83 1.75 6.68 2º CLASSIFICADO E APROVADO

Considerações Finais:

1. As vagas ofertadas foram preenchidas pelos (as) candidatos (as) aprovados de acordo com a classificação final, ou seja, da maior

nota para a menor nota, independentemente da área de concentração e linha de pesquisa, até o limite definido no Edital de

Abertura;

2. O quantitativo de vagas no Edital ao Doutorado foi ampliado de 10 para 15 vagas de acordo com a Resolução Nº 01/2022, de 22

de fevereiro de 2022, disponível no endereço: encurtador.com.br/iDT78.

3. Os resultados de todas as etapas podem ser verificados no menu “Acompanhar Inscrição” pelo link:

http://www.seletivo.ppgedam.com.br;

4. Período para matrícula no Doutorado: de 07 a 11/03/2022;

5. A secretaria entrará em contato com os Classificados para orientação das matrículas.

6. Data provável de início do curso: 14/03/2022;

7. Os casos omissos relacionados ao presente certame serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Belém, 25 de fevereiro de 2022.

Comissão Organizadora do Processo Seletivo

PPGEDAM/NUMA/UFPA

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/